函 福 事 障

令和６年(2024年)10月15日

 報道機関各位

                福祉事務所障がい保健福祉課長

   「ハートメイドマルシェ」の開催について

 このことについて，障がい者福祉事業所が作成した授産製品の販路拡

大および製品販売を通じた障がい者への理解促進を図ることを目的に，

標記イベントを下記のとおり開催いたしますので，取材・報道方よろし

くお願いいたします。

               記

１ 開催日時 令和６年１０月１８日（金）から

       令和６年１０月２０日（日）まで

       １０時から１７時まで（最終日１６時まで）

２ 開催場所 丸井今井函館店７階催事場（函館市本町３２番１５号）

３ その他  別添資料のとおり

                    社会参加・事業担当 長井

                    電 話 0138-21-3263

                    ＦＡＸ 0138-27-2770

ハートメイドマルシェ in 丸井今井函館店について

本事業は，障がい福祉事業所がひとつひとつ丁寧に作ったパンやお菓子，雑貨などの授

産製品の販路拡大と製品販売を通じた障がい者への理解促進を図ることを目的としていま

す。あわせてアート展では，道南の作家さんたちの作品も掲示されますのでお知らせしま

す。

（イベント詳細）

【開催日】ハートメイドマルシェ：2024年10月18日（金）-20日（日）

                10:00-17:00（最終日16:00）

     ボーダレスアート展 ：2024年10月18日（金）-11月4日（月）

                10:00-18:30（最終日16:00）

【場 所】丸井今井函館店７階催事場

【入場料】無料

【主 催】函館市

【企 画】無印良品シエスタハコダテ，特定非営利活動法人のこたべ

【協 力】BASH北海道

【お問い合わせ】特定非営利活動法人のこたべ

理事長 平島美紀江 090-2075-1260

mikie.hirashima@gmail.com

プレスリリース資料

無印良品シエスタハコダテ　1FOpen　MUJI 無印良品シエスタハコダテ　3FOpen　MUJI

【開催時間】　10/18[ 金 ]　10:00 ～ 17:00

　　　　　　　　　　　 19[ 土 ]　10:00 ～ 14:00

【会場】 丸井今井 函館店 7階 催事場

【参加費】　無　料

【お申し込み方法】　直接会場にお越し下さい。

「ボーダレスアートサポート北海道 （BASH）」 は、 道内にあるアートの

志を同じにした事業所の集まりです。 障がいの有無を超え、 個々人が

生き方や考え方を認め合えるボーダレス社会 （ダイバーシティな社会）

の実現は、 一人一人の個性を受け入れることやお互いを学び、 尊重

していくことにつながります。 そのことを地域に感じてもらうきっかけと

して、 ボーダレスアート作家達 （障がいの有無は関係ありません） の

アート作品 （絵画や工芸、 立体等） の展示を行なっています。

イラスト : 鮫島輝流 （ひかる）

福祉事業所に向けてアート指導を行なっている菊地雅子さん （当麻町在住） による 「おえかきよろず相談室」 を開催。 創作活動に関する

無料個別相談会です。

講師 ：

菊地雅子

※写真はイメージです

BASH( ボーダレスアートサポート北海道 )

ノラーネコノデコアートの佐々木洋輔氏による、 おえかきワークショップです。

　 壁に思いっきり絵を描いたり、 お面をつくったり、 オリジナルバッグをつくりましょう。

主催 ： 函館市　企画 ： 無印良品、のこたべ 協力 ： BASH 　　つながる
、

つ
な
げ

る

アー
ト

展

▶ レシートの発行はございません。

■丸井今井駐車場は、お買上げで、2 時間無料です。

■丸井今井函館店 提携駐車場利用について

   ハートメイドマルシェ内で合算 1,000 円( 税込 ) 以上お買上げ頂くと、

　 名美パーキンング第７、三井リ ・ パーク本町第 3、ホテルエスパルは 90 分まで無料、

　 タイムズ函館本町第 3、タイムズ函館五稜郭公園前、タイムズ函館杉並町は 60 分まで無料となります。

※詳しくは、 丸井今井函館店ホームページ内アクセス情報でご確認ください。

※駐車場は台数に限りがございますので、公共交通機関での来場にご協力をお願いします。

主催 ： 函館市　企画運営 ： 無印良品シエスタハコダテ、のこたべ　協力 ： 丸井今井函館店

▶ エコバッグ活用のお願い　プラスチック製買い物袋の排出抑制を促進するため、レジ袋をご用意しておりません。

　　 エコバッグを持参のうえご来場下さい。

ボーダレスアート展 11/410/18[ 金 ]

[ 月 ]

振休

[ 土 ] [ 日 ]

～

おえかき ワークショップ 2010/19 ・

[ 日 ][ 金 ] 1512/13 ～ [ 日 ][ 金 ] 12/1511/29 ～

BLUE　HAKODATE アート展

[ 土 ][ 金 ]10/18 　 ・ 19　おえかきよろず 相談室

予告 予告

    　月      　日 | 金 | ▶　　　 　|日 |       10 18 20 10：00　-17：00

障がい

福祉事業所の

みなさんの

個々人が生き方や考え方を認め合えるボーダレス社会 （ダイバーシティな社会） の実現を目指して、 アート展を行います。

地元 ( 道南 ) の作家の他、 北海道内各地からの作品も展示。ボーダレス ・ アートは、様々な表現 （障がいの有無は関係なく ) を分け隔て

なく紹介していこうとすることです。 ハートメイドマルシェ期間中 ( 10/18| 金 | ～ 20 | 日 | ) は、 個性あふれるグッズ販売 (10:00-17:00、

最終日 -16:00 終了 )もします。

【開催時間】　①10:30 ～ 12:00…オリジナルおめんづくり

　　　　　　　　 ②13:30 ～ 15:00…おえかきバッグ

【定員】  　　　各回 10 名

【対象年齢】　どなたでも

【参加費】　　 ①オリジナルおめんづくり …  500

　　　　　　　   ②おえかきバッグ …………1,200

【会場】        丸井今井 函館店 7階 催事場

【お申し込み方法】

参加希望の方は、 申し込みフォーム(QR コード )からお申し込み下さい。

定員に達した時点で締め切らせていただきます。

円 ( 税込 )

円 ( 税込 )

丸井今井 函館店 7階 催事場

イラスト ： 佐々木 和哉

/ 最終日 16:00 終了

         　10:00-18:30
( 最終日 10:00-16:00)

函館市と近郊の障がい福祉事業所のみなさんがひとつひとつ丁寧にまごころを込めて作った授産製品の販売会。 事業所の利用者さんがラベル貼り・仕分け・袋詰めなど、

製品ができるまでの工程に携わった、 原材料・製法にこだわった食品やハンドメイド雑貨が並びます。 ぜひお越しください。

めだかを販売。 みんなで大切に育てたメダカです。

かわいがってくださいね。

大人気バスクチーズケーキを販売します。 利用者さんの個性を

活かし長所を伸ばす事を大切に製造しています。

心と身体に、 優しく浸透するノンカフェインのドライハーブ茶です。

ティーパックになっており、 ホット / アイスでもお飲み頂けます。

倶知安町にある石川養鶏場のこだわりの卵を使ったカカオ

ケーキ( プレーン・くるみ)、ふわふわ卵ケーキ、クランベリーケーキ、

マーブルケーキがお勧めです。 　※数量限定 1 日 80 個まで

利用者さんが個性的なものから可愛いものまで、 1 つ 1 つ

丁寧に作りました。

お皿、木工商品、牛乳パックからつくった和紙など、個性的

な作家さんたちのアートを作品にしています。

全て一点ものです。

素敵な柄の着物や布を再利用したエコバッグです。 カバンに

入れてもかさばらず、 お買い物やお持たせを包んだり、 プレゼ

ントにも喜ばれます。 　( 布ぞうりは、 ご注文承ります )

人気ナンバーワンのミニトートは長年愛され続けている製品の

一つです。プラスナップ付きで中身も見えにくく使いやすいです。

サクッと軽い味わいの手作りかりんとう。 黒糖・珈琲・牛乳・

シナモン ・ 昆布しょうゆ ・ スープカレーの全6種。

スッキリとした甘さです。

原料となる大豆はトヨムスメ、麹となる米は北斗市産のふっくり

んこを使用。添加物などを一切使用していない麹が生きたまま

の製品です。

実用的な袋や小物など飾りに使える物まで、幅広く丁寧に作成

しています。 季節にあわせた商品も取り揃えて販売しています。

ピアスやバレッタなどのアクセサリーの他、マグネットやコースター

などの雑貨も販売します。利用者さんのアイディアや技術を是非

一度ご覧ください。

生地は低温でゆっくり発酵、豆をしっかり混ぜ込むことでしっとり

とした口当たりに仕上げました。 開設当初から 1 番人気の

「豆パン」 です。是非ご賞味ください。

北海道産の小麦粉、七飯横津岳の湧水を使用し、小麦のうま

味を引き出す製造をしています。焼菓子、クッキーも販売します。

1 番人気はもちもち、ふわふわな玄米パン！　シンプルな生地

なので、 サンドイッチやピザなどにアレンジしても楽しめます。

上質な豆だけを選別し、深くじっくり焼き上げました。 イベント

でも行列をつくる自慢のコーヒー、ぜひ一度ご賞味ください。

北斗市で育ったひじきは、天日干し後に選別しています。その他

に、 羊毛の刈りから行っているフェルト雑貨や石鹸などを販売

しています。

ご家族との思い出をメモリアル動画、似顔絵で形に残しませんか。

オリジナルキーホルダーやマグネット、ポストカードなども販売予定。

透明の樹脂のレジンキーホルダー、箸置き、 クシ、 シャカシャカ

鳴るキーホルダー等利用者さんが一点一点真心込めてお作り

しています。 また焼きホタテも数量限定でご用意しております。

廃棄ろうそくで作る up cycle きゃんどるを販売。 商品だけでは

なく、 ラッピングにも可能な限り郵便物の封筒を使用、 再利用

しています。

北海道産のそばの実を使用したそば茶を製造しています。そば

茶のルチンという成分は、血圧や血糖値の上昇を抑える効果が

期待できます。

今年でクラフトを始めて 6 年目を迎えます。 独特で愛嬌溢れる

デザインを基に、 大小様々なトートバックや T シャツ等を作成

しております。

BBQ や薪ストーブの着火剤です。火がつきやすい、石油類を

使っていない、手が汚れにくい等の特徴があります。ボカシ

肥料も販売します。

ビーズを貼り付けて作ったコースター、キーホルダー、大小のフレ

ーム。紙バンドを編み込んで作った籠、バッグなどを販売します。

ハンドメイド商品（編みぐるみ、ビーズアクセサリー、羊毛フェルト

等） を販売しています。どれも技術力がひかる作品です。

不要になった素材に新たな価値を見出し、再利用できるよう利

用者さんが考え デザインし、ひとつひとつ丁寧に手作業で1点物

のオリジナル商品を仕上げています。

10
    　  　　| 金 | ～　　　　 | 日                | 18 20

　　等…

　　等…

　　等…

参加賞…

丸井今井函館店 / 一万円   相当商品 ×  1

先着 500 名様

丸井今井函館店 / 三千円　相当商品 ×  3

出店事業所の商品 / 二千円 相当 ×　          20

※スタンプラリー台紙は、 当日各店でお渡しします。

本

本

本

( 無くなり次第終了となります )

 個  あ つ め よ う ！

 各事業所で
  お 買 物 し て ス タ ン プ を も ら っ て ね

ベーグル 170円～1 個

農かふぇ
POPPO

2019

[ 土 ] [ 日 ]

・

消費税込

消費税込

ボトルめだか 800 円1 個

生活介護

しずく

2018

[ 金 ] [ 日 ]

～

バスクチーズケーキ 380 円1 個

グリーン
リーフ

19

[ 土 ]

19

[ 土 ]

UPCYCLE きゃんどる 100 円～1 個

asurara
あすらら

消費税込

そば茶
北海道産

648 円1 個

オリジナルマグネット・似顔絵・
メモリアル動画 　 500円～1 個

でじるみ

2018

[ 金 ] [ 日 ]

～

るる

ワークス

2018

[ 金 ] [ 日 ]

～

レジンキーホルダー 250 円～1 個

勇気
ジョブハウス

19

[ 土 ]

ハーブ茶 500 円
中袋

6 個入

グロリアス

チョコ
はこだて

2018

[ 金 ] [ 日 ]

～

こだわりのケーキ 250 円～1 個

ひびき
ジョブサポート

2018

[ 金 ] [ 日 ]

～

ハンドメイドアクセサリー
あみぐるみ 100 円～1 個

19

[ 土 ]

あずま袋 350 円1 袋

おはよう
共同作業所

1918

[ 金 ] [ 土 ]

・

ミニトートバッグ 1,200 円1 個

ふれあい

2019

[ 土 ] [ 日 ]

・

函館かりんと物語 200 円各 1 袋

工房・

虹と夢

2019

[ 土 ] [ 日 ]

・

アクセサリー 400円～1 個

アルほくと

2018

[ 金 ] [ 日 ]

～

豆パン 170 円1 個

クッキー
ハウス
ハーベスト

18

[ 金 ]

消費税込

着物柄の布きんちゃく袋 600 円～1 個

シード
ワークス

2018

[ 金 ] [ 日 ]

～

消費税込

ワークショップ

まるやま荘

豆っ娘・豆ひめ 250円 ・ 円500g

19

[ 土 ]

消費税込

300
消費税込

19

[ 土 ]

ひじき 200 円1 袋

コロポックル

はこだて

2018

[ 金 ] [ 日 ]

～

角食 250円～1 斤

オリーブ
パンの店

19

[ 土 ]

消費税込

玄米パン 180 円1 個

ラビット
ファーム

消費税込

Basil KITCHEN

CAFE′

THREE O’ｃLock coFFEE 900 円1 個

18

[ 金 ]

消費税込

百年の森

(1 番人気 )

トートバッグ他 200 円～1 個

ホシガオカ

クラフト

18

[ 金 ]

2019

[ 土 ] [ 日 ]

・

（FIRE LIGHTER） 着火剤 400円1 袋

ねお ・
はろう

消費税込ダイアモンドアート
エコクラフト 200 円～1 個

ほっぷ

18

[ 金 ]

ハンドメイド商品 200 円～1 個

消費税込

ひまわり
函館

18

[ 金 ]

7 F 特 設 会 場 で

   待 っ て る よ ！

●掲載商品は手づくりの商品が多く、数に限りがございますので、 品切れの際にはご容赦下さい。※催しの予定は、変更になる場合がございますので、ご了承願います。※掲載商品の写真は、盛りつけや量、色、その他について実際の商品と異なる場合もございます。

新生園

まる小鉢 300 円～1 個

消費税込

2018

[ 金 ] [ 日 ]

～

消費税込

鹿部町から柔らかな食感と食べ応えのあるベーグルを。

定番の味からコッペパン型のベーグルドッグ等 10 種類程度

お持ちします。
米袋

クラフトその他雑貨 500 円～1 個

700 円1 袋

Kurin
kurin.

1918

[ 金 ] [ 土 ]

・

　　　他